**De heredibus tutorum vel curatorum**

**Q**ualiter tutor tutele cōueniat dicitur est. Videndū de heredibus tutorum qualiter et in quāto teneant et quōdo heredes tutele: cum nō sunt tutores tenentur tñ in quibusdam quasi tutores puta inchoatis p defunctum si heredes tutoris masculi sunt et legitime etatis. in quibus dolus eorum potest admitti q̄a penes tutorem fuit. Item in inchoatis et pfectis tenentur heredes tutorum sicut tenebant tutores. lite tñ ostentate contra tutores. Nam tale iudiciū transferit in heredem tutoris. quale suscepit defunctus. lites em ostentatōe penales actiones transmittuntur ab vtraq̄ pte et t̄pales ppetuant vt ff. e. l. heres. §. paul. Item forte est et si heredes tutoris inchoauerint administratiōez et pegerint. Lite vero nō ostentata nec in inchoatis negociis a defuncto vel ab heredibus eius tenentur heredes tutoris ex p̄sona defuncti ob dolum et latam culpā nō leuē nisi ex eo qd̄ puenit ad eos vel ad tutorem vel ex eo qd̄ tutor de bonis pupillis gr̄am alij fecit oueniant. vt ff. e. l. cū ostēdimus. et j. e. l. i. r. l. vl. Illud notandū est qd̄ ex suo dolo tenent heredes licet nō sint tutores vt j. e. l. i. in fi. et l. cum ostēdimus.

**Si tutor vel curator non gesserit**

**Q**ualiter is qui gessit teneat dicitur est. Videamus qualiter is qui nō gessit cōueniatur et quā siue quo ordine. Et quidem tutor datus qui nō gessit aut uelut fuit datus aut inuoluntate si inuoluntate non tenet. vt s. qui datus. l. neq. Si vero datus fuit uoluntate tenet q̄dem ueluti actōne tutele. si nō gessit nō directauit. ff. rem pu. sal. fo. l. nō quasi. §. illud. et de admittu. l. tutores qui post. §. meum. et j. e. l. i. Ordo tñ considerandus est in oueniēdo eū qui nō gessit. vt notauimus. §. de diu. tute.

**De usuris pupillaribus**

**Q**uia in actione tutele usuraz fit obēnatio de usuris pupillaribus supponit. videndū q̄ sint pupillares usure. et quā p̄stentur vel ille vl̄ centesime vl̄ alie que sunt leuiiores eis. Est autē sciendū qd̄ pupillo p̄stant usure centesime in duobz casibus. i. si pecuniam pupillare conuerterit tutor in suā utilitatem clanculo. Item et si tutor negauit p̄tori se aliqd̄ habere ad alendos pupillos. als autē tutor p̄stabit pupillo usuras fm̄ morem puincie aut quincies aut trientes. aut alias siq̄ alie leuiiores in puincia frequētant. sed in casibus vtraz p̄stat pupillus pupillares usuras. i. quas pupillus potest stipulari fm̄ obdicationē vel diuisit arē sue p̄sone. vt distm. s. de usu. l. eos qui. §. sup. Primus casus est si pecuniam pupilli palam ouerit in utilitatem suam. Secundus est cū negauit apud se pecuniam pupilli esse et p̄tor p̄nūciauit cōtra eū. nam et si nō

esset apud eū pecunia teneat tñ ab eam et usuram pupillare. quia decreu p̄ uitate est. Tercius casus est si morā fecit depositioni pecunie et p̄tor irrogauit ei pupillarem usurā solent ibi p̄tores ouinari ut si nō fiat depositō vel quāto tardius fiat legitime usure p̄stent. Sed et si tutor dum negaret aliquā quantitatem penes se esse pupillaz imposuit necitatem accipiēdi mutuā pecuniaz ad onera sua expedienda tenebit ad pupillare usuram in hoc q̄rto casu. Quartus casus est cū a debitoribus pupilli exegit pupillares usuras. Videat etiā posse notari. Vi. cā. scz quā obtinuit pecuniam pupillarem deponi ad p̄diorz compatiōem et tutor nō deposuit eam. neq̄ p̄ceptū est ei a p̄tore ut deponeret et p̄bant s. ff. de admittu. l. tutor qui reponit. §. si deponi usq̄ ad illū. §. usure. et l. nō existimo. Si autē tutor usuraz currentiū cōtra se velit cursum interumpe nō p̄ pupillū cogere ut agat actione tutele cōtra se uerū aduersus futurā calumniā eius. ut cursus usuraz imbeatur denūciare debet frequēter se patum esse soluere qd̄ debz. et si pupillus rem dissimilatiōe pferat acta apud p̄fidem puincie denūciatiōe et oblatiōe pecunie et eius designatiōe faciēda sunt. Nō em̄ sufficit obtulisse misit deponat quis pecuniaz obdesignataz tutio: i loco et eo facto plene succuri iē tutoribus et curatoribus eorumq̄ heredibus. vt j. e. l. vl. et ff. de admittu. l. tutor p̄ pupillo. §. vl.

**De fideiussoribus tutorum vel curatorum**

**Q**ualiter tutores oueniant dicitur est. videndū qualiter eorum fideiussores exiganet et quōdo olim liba facultas dabat minoribus uerū p̄us tutores an fideiussores ouerēt. vel etiā ut cōuenirent tutores p̄ pte et fideiussores p̄ alia pte facta diuisione actiōis inter eos. vt j. e. l. i. Hodie uero cōtrariū est. p̄us em̄ oueniēdi sunt p̄ncipales debitores q̄ fideiussores vel mādatores vl̄ sponsores. vt in auf. §. fideiussor. §. i. Illud autē uerū est. quia tutore soluente liberat fideiussor. si fideiussor simpliciter est acceptus ita puta fide tua esse iubet fide mea esse iubeo. vel pmisit qd̄ tutor debet vel debebit. si autē pmiserit qd̄ a tutore vel curatore suari nō possit soluente tutore vl̄ curatore nō dicit libari. sed magis nō incidere in obligationez. vt ff. de v. obl. l. r. Itemq̄ est si pmisit fideiussor rem pupilli sol. fo. Nam uideat pmisisse qd̄ a tutore nō poterit seruari. vt j. e. l. vl. In tutoribus autē ouentis si soluendo sunt et om̄s gesserūt tutelam. locū habet beneficiū diuisionis. vt ff. de tute. et r. a. di. l. i. §. nūc tractemus. et ut diximus. §. d. diu. tu. Quid in fideiussoribus tutorū. Certe distmguendū est. vtraz fideiussores extiterint p̄ tutoribus plibus qui tutores habebāt b̄nficiū diuisionis. an extiterint fideiussores p̄ tutore vno. In p̄mo casu si tutores soluendo sunt et administratiō nō dispar sed om̄nis fuit est admittēda rō uiriliū portionum inē fideiussores ex persona

tutorum. ut ff. e. l. pupillus. ¶ In secundo autem casu licet alii fideiussores unus habeat beneficium diuisionis tamen pupillo agere qui non ipse contraxit sed in tutelam incidit et ignorat omnia beneficium diuidende actionis iniuriam habere visum est. ne ex vna tutela cause plures varieque rationes apud diuersos iudices constituerentur. ut ff. rem pu. sal. fo. l. vl. l. s. ergo est cum adulto factio imputari sua conuentio non potest. Nam si finita tutela uenit cum fideiussores tutoris ut ante ueniat tutores quam eos et ipsi promiserunt adulto se reddituros quod ab eis seruari non potuisset tamen eos qui soluendo sunt actio residua erit diuidenda sicut et diuidetur in eos qui mandauerunt pecuniam credi. ut ff. e. si fideiussores. vel forte distinguentur in fideiussores tutoris ut in simpliciter et in solidum sine accepti. ut ff. s. diximus. et tunc non habet beneficium diuisionis et in hoc casu loquitur ff. rem pu. sal. fo. l. vl. an sine accepti in eo quod non poterit seruari a tutore. vel etiam promiserunt rem pu. sal. fo. in quibus duobus casibus idem esse. s. diximus. et tunc si pro residuo ueniant habent beneficium diuisionis et in hoc casu loquitur ff. e. si fideiussores.

**De contrario iudicio tutelae**

**D**atum est. s. de directo iudicio tutelae et neg. ge. ¶ Nunc uideamus de contrario iudicio tutelae et neg. ges. uti que ritur sit inductum quibus operatur et quoniam et ad quid et qual sit actio. ¶ Est autem inducta contraria actio tutelae ut facilius tutores accederent ad administrationem. scientes pupillum sibi obligatum fore ex sua gestione. quam quod enim sine tutoris auctore pupillus non obligetur nec in rem suam pupillum tutor obligare possit. attamen receptum est ut tutori suo pupillus sine tutoris auctoritate civiliter obligetur ex administratione sua. etenim prouocandi fuerunt tutores ut patet aliquid de suo pro pupillo impendat dum sciunt se recepturos id quod impendunt. ut ff. e. l. i. s. ¶ Datur haec actio tutoribus et prouocantibus et curatoribus pupillorum adultorum furiosorum prodigorum et ventrum et osilium personarum. ut ff. e. l. i. s. haec actio. Datur haec actio tutori demum finito officio vel remoto curatore a tutela. ut ff. l. a tutela. et l. i. s. finito. sed procuratoribus et curatoribus datur haec actio statim etiam non dum finita cura. ut ff. e. l. i. s. finito. ¶ Item datur si diligenter negotium sit ceptum geri licet euentum aduersum habuerit quod gestum est. ut ff. e. l. iij. s. sufficit. et de neg. ges. l. sed an. s. is autem. ¶ Item non attenditur in contrario iudicio utrum agatur directo iudicio tutelae. vel neg. ges. an non pupillus enim quoniam quod idcirco non uult agere tutelae. quod nihil ei debet imo plus in eum impensum est quam quod ei abest nec impediendus est tutor agere contrario iudicio. longe magis agat si rationibus distrabendis actio intendatur. ut ff. e. l. i. s. pe. et l. iij. ¶ Venit in contrario iudicium quod in pupillum vel in eius rem impensum est. ea autem quae debebantur tutori ut pura a parte pupilli cum pro eis integra sit actio non deducuntur in contrario iudicium nisi tutor id cessauerit

exigere. quia tutor erat. nam sicuti quodcumque aliquid gessit pro utilitate pupilli id contrario iudicio obsequatur. ita etiam id quod sibi debet consequi debet vel eius securitate. ergo et si ex causa que tunc finem obligatio fuit aliqua erit tutelae iudicium contrarium. ut ff. eo. l. i. s. an in hoc. ¶ Quid autem si plus impenderit in pupillum tutor quam est facultatis. an id obsequatur contrario iudicio et certe obsequatur si expedit pupillo tutelae ita administrari alioquin absoluetur pupillus. ne quod enim in hoc administrant tutelae ut mergantur pupilli. ¶ Tutor vero utilitates pupilli spectat. et an tutor ex officio fecerit sumptus. ut ff. e. l. iij. i. s. ¶ Item intenditur contrario iudicium ut quis a pupillo exigat libationem eorum que pro tutela alij promisit. vel alij tenetur dare. aut pecuniam si quam de suo impendit etiam cum usuris vel trahentibus vel que in regione frequenter. ut his in quibus mutuatus est si necesse habuerit mutuari ut pro pupillo ex iusta causa progaret. vel his a quibus pupillum liberauit. vel quibus caruit tutor. si nimium profuit pupillo pecuniam esse solutam et prestantur ei iste usure. et quod diu tutor est et postea quod desit esse tutor et quod ad reddat ei pecunia. ¶ Plane si tutor aliquod pecuniae debuit fenerare et aliquid pro pupillo soluit nec ipse obsequatur usuris nec pupillo prestabit querere et in usus suos conuerterit deinde aliquid impenderit ut in rem pupillarem desinit utitur et erit usuras non prestabit et si ante impenderit in rem pupillarem mox in usus suos conuerterit non uidebitur ueritate quantitate que occurrit cum quantitate sibi debita eius summe non prestet usuras. ¶ Aliud etiam repellere potest tutorem ab usura si potuit sibi soluere de re pupillari. ut ff. e. l. iij. s. contrarium. usque ad illum. s. sufficit. ¶ Item uenit in contrario iudicium quod est impensum sine tunc officij. ¶ Item post finitum officium si erat gestio conuexa. ¶ Item quod est impensum ante officium si idcirco quod tutor erat cessauerit exigere ut ff. s. dictum est. ut ff. e. l. iij. s. iudicio contrario. ¶ Est autem haec actio contraria perpetua. et heredibus datur. et in heredibus ceterosque successores. ut ff. e. l. iij. s. vl. ¶ Praeter haec tutores et curatores et similes si tutelae iudicio ueniuntur reputare possunt id quod in rem pupilli impenderit ut ff. e. l. vl. et sic erat arbitrium eius utrum compensare aut repetere uelit sumptus. ¶ Quid ergo si iudex compensationis eius non habuit rationem an contrario iudicio possit expiri et utique potest. Sed si reprobata est haec reprobatio et acquieuit sine non debet iudex contrario iudicio id refartire. ut ff. e. l. i. s. praeterea. si tutelae.

**De Auctoritate prestanda**

**D**e tutoribus et curatoribus dictum est et quae oportet eos auctorem prestare minoribus in his que agunt vel paciscuntur in iudicium suum ponit de auctoritate prestanda. Videndum ergo quid sit auctorem prestare. Et quis possit eam prestare. et quoniam et qualiter. et in quibus et quis sit eius effectus. Est autem auctorem prestare eum quod dicit se probare id quod agit haec est auctoritas

fieri. vt. ff. e. l. etiam. Prestare aut auctoritate potest quilibet tutor ad que spectat piculo administratōis de quo piculo quā spectat ad tutores plene dixi. s. de adm. tu. Siue ergo dati sint tutores vt gerant siue dati sint honoris vel noticie causa poterūt auctores fieri pupillo nisi interdicta fuerit eis administratō. nec distiguit gerat tutor vel nō gerat. vt. ff. de acq. here. l. pupillū etiā. s. m. h. est intelligendū qd legitur. ff. e. r. si plib. eū tutorē nō posse auctoritate cui administratō tutele nō est necessaria exponendū ē em. i. denegata. Sed nōnevideat ceteris denegata hoc ipso qd vni est cōmissa administratio. s. potest cōmitti vni gestio ad h. vt ille solus habeat necesse gerere. alij vero possunt sed nō coguntur. et tunc omēs possunt esse auctores. vt. ff. s. sol. q. si forte. s. i. Nōq. omittit vni tantū ad h. vt alij etiā volentes repellant. et indubio quāq. vni simplr cōmittit ceteris videat denegata. dicit aliquis si lex illa et si plurib. in sui principio loquit de tutore cui est denegata gestio. ergo nisi ne illius eiusdem. l. repetit. pncipiū. s. nō est ita. aliud est em auferre administratiōez tutori aliud remouere ipm a tutela vt suspectū. Sicut aliud est deponere episcopū aliud ipm ab administratiōe puare. Sed cōtrariū videat esse valde in. ff. de susp. tu. i. hoc em. s. si pto. Nam ibi dicit si pto. sententia sua tutorē nō remouerit a tutela. sed gerere pbiuerit definit esse tutor. sed certe ibi apud ptores agebat causa de remouendoro tutorē suspecto. vñ verba sentētie intelliguntur s. m. tenorē accusatiōis et aptant ad ipa scz vt videat pnuiciale sup eo de quo agebat. Sic qd aliquid definit esse tutor. i. qntum ad administratiōez gerendaz quia est ei denegata et ita nihil administrabit si denegata est in totuz vel si denegata est in pte in ea pte nihil geret. Plerūq. em mē tutores regionib. diuidit tutela pura vt alius vrbica negocia. alius pegrina administrat. nā licet omēs tutores sint et tutelaz gerant. tñ cum qis de ea re que extra suā regionē erit expiri. vel ad iudiciū vocari cepit non cōmittit stipulatio rem pupilli saluā fo. cōtra hūc tutorē vel fideiussorē eius atq. si administratio tutele nō esset ei pmissa. qntum em facit in totū denegata tantū valet. et si in ea re de qua agit denegata sit. ff. s. adm. tu. l. si duo. r. s. si ex plibus tu. vt. cu. l. vl. Potest tutor auctor fieri etiā si cecus sit fact. necessariū est tñ qd sit sane mētis et sponte fiat auctor. Nam si inuit. sit retentus p vim qd agit nō valet. neq. em pntia corporis sufficit ad auctem. vt si somno aut morbo omiciali occupatus tacuisset. nulla est em dīa nō inueniat auctoritas tutoris an pperā adhibeatur. vt. ff. e. l. i. s. vl. et. l. ij. Item oportet tuto rem intelligentē esse ad id qd agit. Nam si pns ignorauit quale negoc.ū esset qd tractabat p inde est. ac si fuerit absens. vt. ff. e. l. nō multū. nec necessariū est in aucte pstantia. vt tutor mē roget an cōp. obet id qd agit. vt. ff. eo. l. ij. nec est opus tutorē subscribere in libro cōtractus. Pupillū vero loqui nō est necesse siue mutui ac

tipiūt auctore tutore siue solua ē eis. vt. ff. eo. l. impubēs. et. l. mē pupillos. Oportet em tutores in ipso negocō pntem esse et auctore fieri. si hoc pupillo pdesse extimaūit. Nam si nō extimaūit pupillo pdesse nō cogit a ptoze fiat auctor p mū. quia iniquū est eum pstante auctem. Si vō expedit pupillo deinde si expedit tutele iudicō pupillus hāc iacturā osequit. vt. ff. e. l. si tutor pntis tutor ipeditus fuerit iusta causa auctor esse vt. ff. e. l. tutor qui. Post tēpus vero nō modicū aut p eplam inepositā auctoritas nihil agit vt inlti. e. s. tutor. et. ff. e. l. obligari. s. tutor. plane vbi tutor in dēnēti auctor sit negocō pfecto pns p eodem est habendū. ac si negocio fuerit pns. vt. ff. de acq. here. si quis bona. s. iustum. Fieri potest tutor auctor pupillo et in scriptis sine scptis. neq. exigit qd tutor sit in pntia contrahentis cū pupillo. Sed exigitur presentia tutoris simul cū pupillo. ecce mē absentes nūcio vel epistolavendo vel loco pupillo tuo et ipse in pntia tutoris me absente dicit se emere vel cōducere. et tutor fit ei auctor. vt. ff. e. l. obligari. s. vl. et satis est si inueniat auctoritas vni tutoris si plures in solidū sunt tutores nisi id agit qd facit solutionez tutele vt qd impubes dat in arrogatiōez. Tunc em necesse est omēs tutores auctem suam pstante. vt qd omnes simplr tēgit ab omnib. op. obet. Si aut diuisa est tutela quilibet est auctor in eo qd sibi omissum est et eadē sunt in curatorib. aduoz. vel similiū psonar. vt. ij. e. l. i. Item cōis auctoritas est ineposenda pure licet obdictional cōtractus cū pupillo fiat. als em cōtract. nō teneret quia hoc est actus legitim. qui nō recipit diem vel obdictionem. vt ff. e. l. et si obdictional. et de reg. iur. l. actus. Est aut auctoritas tutoris in quibusdaz causis necessaria in quibusdaz nō necia est qn pupillus alij pmittit vel pacificē aliquid vñ osuevit oriri obligatio. Itemq. si iudiciū subeat ciuile vel criminale. vt. ij. e. l. clarū. Itemq. est et si confiteat in iudicio de se vt. ff. de ofel. cerū. s. in pupillo. In casibus tñ stat in iudicio minor sine tutore vel curatore vt in momētarīa possessiōe et si sui thori violati velit accusationē intendē et si impetrauit veniā etatis. vt. ij. si p vim vel alio mō. l. i. et. ff. ad. l. iul. de adul. l. si mari. s. lex. et. e. de his qui vt. e. l. i. et. ij. Item in maximis criminib. vt dicemus. ij. qui accu. nō pos. et in dicitō d libo ho. ex. hi. vt. ff. de lib. ho. ex. q. et lex. s. penō est aut necessaria tutoris auctoritas vt ecce si quid dari stipulef impubes vel p traditionem accipiat. placuit em meliorem suam obdictionem licere eis facere etiā sine tutore auctore. deterio remō nō aliter qd tutore auctore. vñ in his causis ex quibus obligatiōes mutue nascuntur. vt in emptiōib. venditiōib. locatori. obductiōib. mandatis depositis. si tutoris auctoritas nō inueniat ipi quidē qui cū his tractant obligant ad inuicem pupilli non obligantur. vt inlti. e. i. s. vl. qd ad illum. s. neq. tñ. et ita claudicat cōtractus. vt. ff. de acq. emp. et ven. l. iul. s. si quis a pupillo. Patet ergo in his quia pupillus alij

quibz sit excusatio. quibz operat et que tempora  
et ex quibz causis admittit excusatio. ¶ Est autē  
excusatio alicuius iuste cause allegatio ob quā  
nō debeat artari ad tutelā vel curam. et tunc d  
mūvel locū hz excusatō. qñ datio tutelevl cure  
teneat ipō iure. Si autē ipō iure nō teneat. vt quia  
ille qui dedit dare non potuit. vel qā dedit eum  
quē dare nō potuit. aut quia dedit ei cui dare nō  
potuit. aut quia dedit eo mō quo nō dūit dare  
nō habet ibi locuz excusatio cū datio tutele vel  
cure nō teneat. vt. ff. e. l. scire oportet. §. hoc de  
his. et qñ ipō iure nō teneat ex p̄dictis causis et  
similibz plene potest quilibet notare et p̄cipe ex  
his que diximus. s. de testam̄aria tu. et ofir. tu.  
et qui da. tu. vel. cu. pos. hinc est qd̄ minores. xx  
v. an. v̄l milites dati tutores nō habent necesse se  
ex causare. vt insti. e. §. minores autē et p̄ponit v̄l  
ostendenda est hec excusatio infra. l. dies orinus  
os numerandos ex quo cognouerit qui se tuto  
rem vel curatōrē datum vel ex lege vocatū ad  
tutelam amplius et si a p̄ncipio datus est aliquis  
tutor. vtiliter. sed tñ nō deuenit dies. vel nō dū  
extitit d̄dictio sub qua datus est tutor. in testa  
mento nō decedit dies excusationis. quia nō dūz  
cepit ex testam̄to teneri. Idemqz et si nō dūm  
adita est hereditas. vt. ff. e. l. pe. §. p̄cedit. ¶ Tē  
curator. testamento datus tūc demū se debz ex  
cusare cum ofirmat p̄ p̄sidentem. vt. ff. e. l. gaius.  
et est hec cōtestatio faciendā infra p̄dictū tem  
pus si intra centesimū lapidem aliqz ab eo loco  
aputandum vt tutores dati sunt. Si vero habi  
tet aliquis vltra centesimū lapidē debz habere  
p̄ singulis. xx. miliaribz. vna 3 diē et ampli⁹. xxx  
dies et siquidem ista cōputatio facta et adiectō  
xxx. diez. data orineant. l. dies bñ est. Si autē  
nō orineat semp est em̄ supplendū tempus quod  
est vltra centesimū lapidē ne min⁹ habeat eo  
qui habitae intra centesimū lapidē. sed et plus  
possit habere p̄pter nimitā distantiā loci. v̄l p̄p̄  
p̄faram adiectionez. xxx. diez. et si quis infra. l.  
p̄dictos dies vnam cām vel duas vel aliqz fue  
rit v̄testatus als poterit cōtestari infra eosdez  
dies. vt insti. e. §. qui autē se voluit p̄ agendo autē  
negocio excusationis statuti sunt q̄tuor. menses  
a die nominatiōis subaudio et cognitiōis cōpu  
tandos. vt. ff. e. l. q̄nquaginta. Causa autē agita  
ta si ferat sententia p̄ tutore vel curatore bene  
est r̄p̄osset appellare adūsari⁹. Si autē fuerit re  
p̄bata excusatio tutoris vel cura. poterit tutor  
vel curator. im̄ponere appellationē. licet nō pos  
sit appellare ab ip̄a datione tutoris vel curato  
ris. Aliud em̄ fūatur si nomine quis ad mūera  
que sunt publicavtilitate et aucte. vt si vocetur  
quis ad ofulatu vel p̄sdatū. vt. §. de ap. l. qui ad  
ciuilia. et. ff. qñ ap. fit. l. i. §. si qz tutor. tutela autē  
publicū quidez mūtus est aucte sed p̄uatum est  
vtilitate. vt insti. e. t. i. i. §. et. ff. e. l. athlete.  
§. tutela. In excusatione autē p̄ponenda vel p̄fi  
tenda oportet aliquē esse aū tribunal et potest  
dare libellū. i. sc̄pturam orinentē excusationem  
vt. ff. e. l. scire oportet. nec obstat qd̄ legi. ff. e.  
l. excusare se tutor p̄ libellos nō poterit. verū

est em̄ qd̄ solo libello nō excusat. sed solo libel  
lo p̄fiterur causam excusationis et postea p̄ba  
bit eā in iudicio et ea p̄bata et cā oḡm̄ta potit  
excusari p̄ sententiā d̄ffinitiuā. subm̄o: atōes  
aut. i. p̄ductiones vel depositiones testium fieri  
possunt vel ante tribunal iudicis cognoscētis de  
excusatione v̄l apud eum cui ip̄e omiserit vt in  
p̄dicta. l. cōtinetur scire oportet. Cognitio autē  
excusationis et p̄nūciatō sentētie nō possunt al  
teri delegari. quia cū causa cognita expediat iu  
diciū excusatiōis et solo iudicis officio nō iure ac  
tionis nō potest fm̄ reglam̄ alij delegari. vt. ff.  
de reg. §. l. omnia quecūqz. Cause autē excusatō  
nis varie sunt r̄quelibet eaz. sua nitiē equitate  
vt. ff. de vaca. mu. l. i. nec figulariē p̄sequor. eas  
in summa. quia euidenter declarāt in licfa insti.  
e. t. et. §. e. et. ff. e. sed tñ id notandū est qd̄ excu  
sationes ofueuerūt alicui p̄ficere anteq̄ incipi  
at ip̄e gere tutelam. i. anteq̄ agnoscat eam. nā  
postea nō licz ei p̄tendere excusationē nisi sit ab  
futurus vltra mare rei publice causa. v̄l nisi sit  
occupatus circa p̄ncipem ofilij causa quā app: o  
bauerit p̄nceps. vel nisi adipiscat senatoriā dig  
nitatem vel nisi tr̄stulerit alio domiciliū. vt. ff.  
e. l. idem vlpianus. §. vlt. r. l. spadonem. §. scire  
oportet. et. ff. de mino. l. v̄ez. §. ex facto. vbi au  
tem ille qui fuit absens reipublice causa. et reū  
sus est vocat ad nouā tutelam habz anni vaca  
tionē. v̄etem em̄ sine aliqua vacatione cogit re  
cipe. vt insti. e. §. item qui reipublice.

### ¶ Si ex falsis allegationibz excusat⁹ fit

**S**iquidem vera excusatione quis excu  
sat tutela. licet iniusta nō tñ postea o  
uenit. Si vero sit excusatio falsa nō p̄  
dest sicut. et als lata sentētia ex falsis instiis vel  
testimonijs rescindenda est. vt. §. e. l. i. et. ij. r. §. si  
ex fal. instrumentis. iu. fu. p̄ totū. t. Idemqz et i  
am videt in hoc casu fauore pupilloz. si p̄ ambi  
tiōez vel gr̄am qz meruit excusari a tutela vt. §.  
e. l. vlt. als em̄ lata snia p̄ gr̄am tenz. vt. ff. ad  
trebel. l. seruo inuito. §. cum p̄ro: Posset fore  
et illud attentari vt etiam si vera excusatiōe ex  
cuset tutor. si tñ ea nō sit iusta non p̄fit ei fauore  
minoris. vt. §. e. l. i. in fi. sed et cōtrario lata sen  
tentia p̄ minore vera tutorem. qz iniuste rep: o  
bat excusatio tutoris tenet quidē nisi tutor. ap  
pellet. vt. §. t. p̄xi. l. q̄nquaginta.

### ¶ Si tutor reipublice causa abfuerit

**T**utor. vel cuiusqz reipublice causa ē  
abfuturus debet se excusare a tutela  
vel a cu. ad tempus alioquin mediū tē  
poris p̄iculo astringit. ¶ Item oportet eum po  
stulare in̄im ordinari curatōrez. vt. ff. de admī  
ni. tu. l. tutores. §. qui se. et. §. e. l. i. et insti. e. §. itē  
qui reipublice. ¶ Item si tutor vel curator non  
excusauit se et in̄im alius gessit admīstratio  
nem ille p̄mo est cōueniend⁹ et t̄ reūsus statim